⁵⁴ Por. W. KAMCZYK, *Tota paschalis sollemnitatis...*, dz. cyt., s. 70–77.

nien żyć chrześcijanin, a następnie dopiero chrzczyć. Sądzą więc, uprzednio należy udzielić sakramentu chrztu, aby potem dopiero przyszła nauka życia i obyczajów: jeśli zechce trzymać się jej i strzec, uczyli pożytecznie; a jeśli nie zechce, tedy – zatrzymując wiarę chrześcijańską, bez której zginąłby na wieki – będzie zbawiony jakby przez ogień, pomimo trwania w jakiegokolwiek zbrodni i nieczystości jako ten, kto na fundamencie, którym jest Chrystus, wznosi budowę nie ze złota, srebra kamieni drogich, lecz drzewa, siana i słomy (1 Kor 3, 11–15)⁵⁵.

W świetle powyższej wypowiedzi Hippończyka można zauważyć, że tego rodzaju poglądy nie muszą być wymysłem samych uczniów, bo i wśród chrześcijan znajdują się tacy, którzy nie tylko je akceptują, lecz także żądają od Kościoła dopuszczenia tego rodzaju kandydatów do sakramentu chrztu i Eucharystii, choćby nawet zupełnie otwarcie oświadczali oni, że nie chcą zerwać z grzesznymi praktykami. Przedstawiciele

⁵⁵ AUGUSTINUS, *De fide et operibus* I, 1, PL 40, k. 197–198: „Quibusdam videtur indiscrete omnes admittendos esse ad lavacrum regenerationis, quae est in Christo Iesu Domino nostro, etiamsi malam turpemque vitam facinoribus et flagitiis evidentissimis notam mutare noluerint, atque in ea se perseveraturos aperta etiam professione declaraverint. Verbi gratia, si quisquam meretrici adhaeret, non ei prius praecipitur ut ab ea discedat, et tunc veniat ad Baptismum, sed etiam cum ea manens mansurumque se confidens, seu etiam profitens, admittatur et baptizetur, nec impediatur fieri membrum Christi, etiamsi membrum meretricis esse perstiterit: sed postea doceatur quam sit hoc malum, iamque baptizatus de mutandis in melius moribus instruat. Perversum enim putant atque praeposterum, prius docere quemadmodum debeat vivere christianus, et deinde baptizari. Sed censent praecedere debere Baptismi sacramentum, ut deinde sequatur vitae morumque doctrina: quam si tenere et custodire voluerit, utiliter fecerit; si autem noluerit, retenta fide christiana, sine qua in aeternum periret, in quolibet scelere immunditiaque permanserit, salvum eum futurum tamquam per ignem, velut qui aedificaverit super fundamentum quod est Christus, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fenum, stipulam”, Św. AUGUSTYN, *Pisma katechetyczne*, s. 171–172. Por. tenże, *Enchiridion ad Lautentium* LXVII, 18, PL 40, k. 263–264, Św. AUGUSTYN, *Pisma katechetyczne*, s. 128–129